
1 

Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Rokycany 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zrušené obecné, národní a základní devítileté   

školy okresu Rokycany 
 
 

(1813) 1867 - 1982 

 

Skupinový inventář 

 
 
 
 
 

AP č.: 207 

 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Petr Cironis, Mgr. Hana Hrachová, Mgr. Jindřich Fajt, 

Václava Kalousová, Jiřina Tomanová 

 
Rokycany 2007 

 

 



2 

 

Obsah 

Úvod:  

I. Vývoj původců skupiny archivních souborů 4 

II. Archivní charakteristika skupiny archivních souborů 5 

Přílohy:  

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 8 

Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek 9 

Příloha č. 3: Schéma uspořádání fondů škol 10 

Inventární seznamy  

Národní škola Březina 11 

Základní devítiletá škola Bušovice 24 

Obecná škola Drahoňův Újezd 42 

Základní devítiletá škola Hlohovice 47 

Základní devítiletá škola Hlohovičky 52 

Základní devítiletá škola Hřešihlavy 58 

Základní devítiletá škola Hůrky 63 

Základní devítiletá škola Cheznovice 69 

Obecná škola Jablečno 82 

Základní devítiletá škola Klabava 90 

Národní škola Kříše 100 

Základní devítiletá škola Liblín 109 

Obecná škola Litohlavy 116 

Základní devítiletá škola Mešno 117 

Základní devítiletá škola Němčovice 131 

Základní devítiletá škola Ostrovec 141 

Základní devítiletá škola Podmokly 148 

Základní devítiletá škola Prašný Újezd 156 

Základní devítiletá škola Přívětice 161 

Obecná škola Sebečice 173 

Základní devítiletá škola Skomelno 180 

Základní devítiletá škola Skořice 186 

Základní devítiletá škola Svojkovice 192 

Obecná škola Švabín 199 

Obecná škola Těně 204 

Základní devítiletá škola Terešov 209 

Obecná škola Těškov 215 

Základní devítiletá škola Trokavec 220 

Základní devítiletá škola Újezd u Radnic 226 

Základní devítiletá škola Vejvanov 234 

Základní devítiletá škola Vranov 240 

Národní škola Vranovice 252 

Národní škola Zvíkovec 259 

Přehled fondů zpracovaných ve skupinovém inventáři 262 

Tiráž 267 

  



3 

Obsah 

 
Název archivního fondu: Datace: EL 

NAD: 
Číslo archivní 
pomůcky: 

Strana: 

Národní škola Březina (1885) 1896-1959 414 207/1 11-23 

Základní devítiletá škola Bušovice 1870-1977 382 207/2 24-41 

Obecná škola Drahoňův Újezd 1899-1922 943 207/3 42-46 

Základní devítiletá škola Hlohovice (1857) 1891-1979 714 207/4 47-51 

Základní devítiletá škola Hlohovičky 1924-1961 1300 207/5 52-57 

Základní devítiletá škola Hřešihlavy 1881-1970 976 207/6 58-62 

Základní devítiletá škola Hůrky 1924-1961 312 207/7 63-68 

Základní devítiletá škola Cheznovice (1813) 1867-1979 372 207/8 69-83 

Obecná škola Jablečno 1898-1939 259 207/9 84-89 

Základní devítiletá škola Klabava 1873-1982 14 207/10 90-101 

Národní škola Kříše (1885) 1954-1960 413 207/11 102-107 

Základní devítiletá škola Liblín (1825) 1867-1974 386 207/12 108-114 

Obecná škola Litohlavy 1882-1939 526 207/13 115-118 

Základní devítiletá škola Mešno (1826) 1867-1967 411 207/14 119-132 

Základní devítiletá škola Němčovice (1845) 1867-1969 392 207/15 133-142 

Základní devítiletá škola Ostrovec 1888-1961 261 207/16 144-150 

Základní devítiletá škola Podmokly (1835) 1867-1961 817 207/17 151-158 

Základní devítiletá škola Prašný Újezd 1924-1961 1299 207/18 159-163 

Základní devítiletá škola Přívětice 1872-1964 391 207/19 164-175 

Obecná škola Sebečice 1901-1946 390 207/20 176-182 

Základní devítiletá škola Skomelno (1920) 1930-1962 799 207/21 183-188 

Základní devítiletá škola Skořice (1838) 1867-1975 650 207/22 189-194 

Základní devítiletá škola Svojkovice 1887-1962 311 207/23 195-201 

Obecná škola Švabín 1871-1945 1081 207/24 202-206 

Obecná škola Těně 1884-1927 1151 207/25 207-210 

Základní devítiletá škola Terešov (1862) 1867-1961 416 207/26 211-216 

Obecná škola Těškov 1903-1946 663 207/27 217-221 

Základní devítiletá škola Trokavec 1926-1963 843 207/28 222-227 

Základní devítiletá škola Újezd u Radnic 1886-1964 389 207/29 228-235 

Základní devítiletá škola Vejvanov (1838) 1867-1979 673 207/30 236-241 

Základní devítiletá škola Vranov (1886) 1903-1964 410 207/31 242-252 

Národní škola Vranovice 1877-1960 264 207/32 253-260 

Národní škola Zvíkovec (1817) 1867-1960 1301 207/33 261-266 

 

 

 

 



4 

 

I. Vývoj původců skupiny archivních souborů 

Povinnou školní docházku uzákonil Všeobecný školský řád z 6. prosince 1774, podle něhož byly 

vytvořeny tři typy škol – triviální, hlavní a normální. Školský zákon z roku 1868 upravil vliv školy a 

církve, dále došlo k uzákonění povinné osmileté školní docházky od 6 do 14 let. Zákon umožnil vznik 

měšťanských škol, které poskytovaly vyšší vzdělání, a v podstatě určil vývoj školství do roku 1948. 

Zákon o úpravě jednotného školství č. 95/1948 Sb. zestátnil všechny typy škol. Do školské soustavy 

nadále patřily i mateřské školy. Dosavadní obecné školy nahradily školy národní (1. stupeň 

základního školství), měšťanská škola se stala školou střední se čtyřmi ročníky (6. - 9. třída). 

Další významnou změnou bylo vydání školského zákona č. 31/1953 Sb. o školské soustavě a 

vzdělávání učitelů. Základní všeobecné vzdělání poskytovala osmiletá střední škola nebo prvních 

osm postupných ročníků jedenáctiletých středních škol. Vývoj školství dále ovlivnil zákon č. 

186/1960 Sb. o soustavě výchovy a vzdělávání, kterým byla činnost těchto jedenáctiletých středních 

škol ukončena. Byl zaveden nový způsob středního a vyššího vzdělávání. Jeho součástí se staly 

všeobecně vzdělávací školy s tříletou školní docházkou, které byly zákonem č. 168/1968 Sb. 

přeměněny na gymnázia se čtyřletou docházkou. Základní vzdělání nadále poskytovala základní 

devítiletá škola. Tam, kde podmínky neumožnily vznik všech devíti postupných ročníků, byla zřízena 

základní devítiletá škola jen s nižšími ročníky. Zákon č. 63/1978 Sb. o opatřeních v soustavě 

základních a středních škol upravil povinnou školní docházku pro základní školy na deset let. 

Základní škola byla rozdělena na osm ročníků. První stupeň tvořil 1. - 4. ročník, druhý stupeň tvořil 

5. - 8. ročník. Zákon č. 29/1984 Sb. o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných 

škol upravil počet ročníků základních škol na devět. První stupeň tvořil 1. - 5. ročník, druhý stupeň 

pak 6. - 9. ročník.   

Školy na Rokycansku vznikaly nejprve ve městech, ve středověku víme o existenci školy v 

Rokycanech. V předbělohorské době existovaly vzdělávací ústavy rovněž v Mýtě, Radnicích, Zbiroze 

a Mešně. V 17. století se v řadě vesnic objevují první kantoři. Teprve za vlády Marie Terezie a Josefa 

II. vzniká síť škol v Rokycanech, Radnicích, Zbiroze, Mýtě, Strašicích, Zvíkovci, Hřešihlavech, 

Hlohovicích, Lhotě pod Radčem, Líšné, Vejvanově, Skořicích, Oseku, Radnicích, Volduchách, 

Klabavě, Litohlavech, Mirošově a na Padrti. Během 19. století byly školy zřizovány i v menších 

obcích, v roce 1848 bylo na okrese 37 škol s 50 třídami, na konci 19. století to bylo již 62 škol se 179 

třídami. V té době byly jednotřídní školy v Kříších (expozitura), Jablečně, Jivině a Líšné. Dvě třídy 

měly školy v Březině, Ejpovicích, Kolvíně, Litohlavech, Lhotě, Padrti, Přívěticích, Svojkovicích, 

Trokavci, Újezdě u Svatého Kříže, Vranově (expozitura), Drahoňově Újezdě,  



5 

 

Hůrkách, Mlečicích, Olešné, Ostrovci, Hřešihlavech, Sebečicích, Švabíně, Těních, Terešově, 

Těškově, Vejvanově, Prašném Újezdě a Zvíkovci. Méně již bylo škol trojtřídních, ty fungovaly v 

Bušovicích, Klabavě, Mešně, Němčovicích, Skořicích, Veselé, Vranově, Vranovicích, Holoubkově, 

Cheznovicích, Kařeze, Lhotě pod Radčem, Hlohovicích a Podmoklech. Školy s více třídami (4 – 7) 

svou existenci obhájily a fungují dodnes, proto nejsou již dále uváděny. 

V první polovině 20. století se již většina škol v malých lokalitách začala potýkat s menším počtem 

žáků a redukovala i počet tříd. K žádnému rušení škol však v tomto období nedocházelo. Tento trend 

nastal postupně až po druhé světové válce, kdy byla jako první zrušena v roce 1946 škola v 

Hlohovičkách, dále byla v roce 1957 uzavřena škola v Sebečicích, o tři roky později škola v Jablečně. 

K dalšímu uzavírání malotřídních škol docházelo již plánovitě – v roce 1962 ukončily činnost školy 

v Ostrovci, Podmoklech, Prašném Újezdě, Skomelně, Svojkovicích, Terešově a Zvíkovci. V roce 

1963 byly uzavřeny školy v Březině, Kříších, Těních, Trokavci a Vranovicích. Vyučování bylo v 

dalším roce ukončeno v Přívěticích, Švabíně a Újezdě u Svatého Kříže. V roce 1965 byly zrušeny 

školy v Hůrkách a Vranově (v současnosti Břasy). V roce 1966 zanikly školy v Drahoňově Újezdě a 

Těškově. Škola v Mešně ukončila výuku o rok později, tj. v roce 1967. Poslední školou, která byla 

uzavřena v šedesátých letech, byla škola v Němčovicích (1969). V sedmdesátých letech se síť škol 

stabilizovala, došlo již k rušení jen několika málo škol – v roce 1970 Hřešihlav, v roce 1974 se rušení 

týkalo Liblína, v roce 1976 přišly na řadu Litohlavy, o rok později Bušovice. Školy v Hlohovicích, 

Cheznovicích, Skořicích a Vejvanově ukončily činnost v roce 1979. K 30. 6. 1982 byla jako poslední 

uzavřena také škola v Klabavě. Poté se síť škol na okrese stabilizovala a v nezměněné podobě zůstává 

dodnes. 

 

II. Archivní charakteristika skupiny archivních souborů 

Písemnosti škol byly do archivu přebírány postupně. V případě, že škola zanikla, byly písemnosti 

předány většinou nástupnické škole nebo do spisovny příslušného MNV. V mnoha případech tak 

došlo ke ztrátám písemností či k jejich fyzickému poškození. 

Forma zpracování ve skupinovém inventáři byla zvolena především z důvodů sériovosti tohoto 

typu fondu. Do tohoto skupinového inventáře byly zařazeny fondy uzavřené, tj. zrušených škol.  Není 

samozřejmě vyloučené, že se v budoucnu do archivu dostanou ještě některé písemnosti ze zrušených 

škol. Skupinový inventář zahrnuje školy z obcí Březina, Bušovice, Drahoňův Újezd, Hlohovice, 

Hlohovičky, Hřešihlavy, Hůrky, Cheznovice, Jablečno, Klabava, Kříše, Liblín,  



6 

 

Litohlavy, Mešno, Němčovice, Ostrovec, Podmokly, Prašný Újezd, Přívětice, Sebečice, Skořice, 

Svojkovice, Švabín, Těně, Terešov, Těškov, Trokavec, Újezd u Radnic, Vejvanov, Vranov, Vranovice 

a Zvíkovec. Případné nové přírůstky do těchto fondů budou v budoucnu řešeny formou dodatků k 

inventáři. Bohužel se písemnosti některých škol fungujících na našem okrese vůbec nezachovaly, 

jedná se o školy Chlum či Líšná. Do archivu nebyly rovněž předány písemnosti Základní devítileté 

školy fungující při OÚNZ Rokycany. 

V souladu s Metodickým pokynem pro vymezení archivních fondů škol ukládaných ve státních 

okresních archivech a archivech měst, který vydala AS MV ČR dne 1. 6. 1999, čj. AS/1-2-2020/99 

byla změněna řada původních názvů fondů, neboť nebyla v souladu s tímto pokynem. Vycházelo se 

přitom z posledního úředního názvu školy. V jednom případě došlo při pořádání k scelení dvou fondů 

škol, a to u Zvíkovce, kde byly v archivu evidovány fondy farní a národní školy. Vzhledem k jejich 

malému rozsahu byl vytvořen fond jediný. V deseti archivních souborech jsou uloženy i spisy starší 

vzniklé z činnosti farních škol před rokem 1867, ty tvoří priora těchto fondů. 

Celkem čtyři školy, a to v Březině, Kříších, Skomelně a Vranově vznikly jako expozitury jiných 

škol, které se později osamostatnily. V případě Skomelna byly původně v evidenci NAD dva fondy 

– fond expozitury a samostatný fond školy. Jak se však ukázalo, fond expozitury neobsahoval pouze 

písemnosti ze Skomelna, ale celé katalogy všech žáků radnické školy. Byl proto podán návrh na 

zrušení fondu expozitury a písemnosti vráceny do „mateřské“ školy. Stejná byla i situace u školy ve 

Vranově, kde byly zařazeny společně svázané školní katalogy Vranova a „mateřské“ školy ve Stupně. 

V tomto případě byl v evidenci zapsán pouze fond jeden a písemnosti školy ve Stupně byly přesunuty 

do příslušného fondu. Na Březině fungovala expozitura stupenské školy v krátkém období let 1886 – 

1896 a písemnosti tvoří priora fondu Národní školy Březina. V Kříších fungovala škola jako 

expozitura školy ve Stupně až do roku 1954, kdy vznikla samostatná Národní škola Kříše. Písemnosti 

expozitury opět tvoří priora fondu NŠ Kříše. 

V rámci inventáře jsou fondy řazeny abecedně podle lokalit. Každý inventární seznam je doplněn 

krátkou historií školy, dějinami a vývojem archivního souboru, archivní charakteristikou a stručným 

rozborem obsahu archivního souboru. Do kategorií I. a II. byly zařazeny písemnosti fondů podle § 

20 zákona č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. V žádném z 

inventarizovaných fondů nebylo možno rekonstruovat původní ukládací systém původce. Použité 

umělé pořádací schéma vycházející se zkušeností kolegyň ze SOkA Plzeň – jih je uvedeno v příloze 

č. 3.   

 



7 

 

Pořádání fondů škol bylo ve zdejším okresním archivu zahájeno již od konce 80. let, většina 

pomůcek však zůstala v konceptu nebo jako prozatímní inventární seznamy. Této činnosti se věnovali 

zejména Jindřich Fajt, Petr Cironis a Jiřina Tomanová. V roce 2007 byl vyhotoven Hanou Hrachovou 

a praktikantkou Václavou Kalousovou tento skupinový inventář zrušených škol. Při práci byly 

využity původní neschválené archivní pomůcky zmíněných kolegů. 

Při pořádání fondů byla zároveň provedena vnitřní skartace ve fondech, při ní byly vyřazeny třídní 

knihy a písemnosti skupiny S, které byly do archivu převzaty. Postupováno bylo v souladu se 

Směrnicí Ministerstva školství ČSR ze dne 13. 6. 1986 čj. 18 200/86-49, kterou se vydává skartační 

řád pro školy a školská zařízení spravované národními výbory. Seznamy vyřazených písemností jsou 

součástí jednotlivých protokolárních záznamů o vnitřní skartaci. 

Téměř ze všech fondů byly rovněž delimitovány do příslušných fondů místních školních rad 

matriky či soupisy žáků vzniklé po roce 1871 vyhotovené těmito institucemi. Místní školní rady 

vznikaly v 70. letech 19. století na základě výnosu ministerstva pro záležitosti duchovní a vyučování 

z 10. ledna 1870 (č. 12 435), 26. ledna 1870 (č. 260) a 8. února 1870 (č. 12 257). Zemský zákon č. 

16 z 24. února 1873 přikazoval jednotlivým obcím vydržovat školu a starat se o její provoz. Součástí 

těchto úkolů bylo i vedení jmenných seznamů žáků. 

Ve dvou případech – u Němčovic a Cheznovic – byly v archivu zvláštní samostatné fondy sdružení 

rodičů a přátel školy. Vzhledem k tomu, že se nejednalo o subjekt s právní subjektivitou, ale pouze o 

sdružení fungující v rámci školy, bylo požádáno o zrušení těchto dvou fondů a písemnosti byly 

zařazeny do fondů příslušných škol. 

Při popisu písemností v jednotlivých fondech jsou v rámci celého skupinového inventáře 

sjednocovány názvy, místo výkazy docházky a prospěchu či jen výkazy je všude použit termín 

katalog. V případě, že za katalogem není uvedena třída, znamená to, že byl veden pro všechny žáky 

školy. Zápisy z pedagogických rad nahrazují termíny jako konferenční protokoly, porady učitelů 

apod. 

Skupinový inventář zpřístupňuje celkem 17,02 bm písemností zrušených obecných, národních a 

základních devítiletých škol na okrese Rokycany. Zpřístupnění všech materiálů těchto fondů je 

limitováno zákonem č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů a předpisů s ním souvisejících. Fondy 

těchto škol přispívají k poznání kulturní a vzdělanostní úrovně okresu a mohou přispět rovněž ke 

genealogickým a jiným účelům. 



8 

Příloha č. 1   
Seznam použité literatury 

Cironis P. a kol., Socialistické Rokycansko, Rokycany 1986. 

Kaucký P., Vývoj školství na Radnicku do roku 1945, Diplomová práce ZČU v Plzni, 1996, 68 s. 

Kol. autorů, Politický a školní okres rokycanský, Rokycany 1898. 

 

  



9 

Příloha č. 2 

 
 

Seznam použitých zkratek 

 

AO archiv obce 

AS MV ČR Archivní správa ministerstva vnitra České 
republiky 

CO civilní obrana 

ČSR Česká socialistická republika 

EL NAD evidenční list národního archivního dědictví 

inv. č. inventární číslo 

MNV místní národní výbor 

MŠR místní školní rada 

NAD Národní archivní dědictví 

NŠ národní škola 

odd. oddělení 

OŠ obecná škola 

OŠR okresní školní rada 

OÚNZ okresní ústav národního zdraví 

Sb. sbírka zákonů 

SOA státní oblastí archiv 

SOkA státní okresní archiv 

SRPŠ sdružení rodičů a přátel školy 

ZČU západočeská univerzita 

ZDŠ základní devítiletá škola 

ZŠ základní škola 

 
 

  



10 

Příloha č. 3 

 
 

Schéma pořádání fondů škol 

I. Knihy 

a. Knihy zápisů z pedagogických rad a jiných orgánů 

Zápisy z pedagogických rad 

b. Evidenční knihy 

Matriky 

Katalogy 

Inventáře škol 

c. Účetní knihy 

Knihy příjmů a výdajů 

Pokladní knihy 

d. Ostatní knihy 

Pamětní knihy 

II. Spisový materiál 

a. Registraturní pomůcky 

     b. Spisy 

III. Ostatní materiál 

    a. Mapy, plány 

b. Fotografie 

c. Typáře 

 

 



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Základní devítiletá škola Bušovice 

1870 - 1977 

EL NAD 382 

  



12 

I. Vývoj původce archivního souboru 

V roce 1791 chodily ještě bušovické děti do školy v Oseku, první zmínka o škole v Bušovicích je 

z roku 1827. Sídlila v čp. 54 a navštěvovalo ji 135 dětí. Roku 1830 se škola z rozhodnutí svého 

patrona – města Plzně – přestěhovala do bušovického zámečku. V této budově pak zůstala až do svého 

zrušení v roce 1977. 

V roce 1827 byl zdejším učitelem blíže neznámý Lysý, v roce 1829 Vojtěch Halada, po něm Matěj 

Plzák (12 let), pak Jan Holub (asi 6 let), po něm jeho bratr Alois Holub (5 let) a František Jandák, 

který byl roku 1868 pro nezřízený život zbaven úřadu. Mimo školy se v zámku nacházely byty 

lesmistra a hajného. Roku 1872 byla zřízena druhá třída, v roce 1888, když se ze zámku odstěhoval 

lesmistr, i třetí třída. V roce 1900, kdy bylo v Bušovicích zrušeno místo hajného, pronajala MŠR pro 

školu i jeho byt. V letech 1920 – 1923 byla zřízena ještě pobočka při 3. třídě, ale pro nedostatek dětí 

byla brzo zase zrušena. Školní obvod zahrnoval kromě Bušovic ještě Smědčice, Střapole, Sedlecko a 

samotu Telín-Richardov. 

V letech 1923 - 1924 se uvažovalo o stavbě nové školní budovy, neboť místnosti zámečku nebyly 

vhodné jako učebny. Ale jednání se zdržovala, MŠR neměla do stavby velkou chuť, obec Smědčice 

byla zcela proti ní, takže projekt tiše upadl v zapomenutí a jediné, čeho se škola skutečně dočkala, 

byla důkladná oprava v roce 1926 (nákladem 25 000 Kč).  

V lednu 1945 bylo vyučování zastaveno a žáci si dvakrát týdně chodili do školy pro úlohy. Učitelé 

pracovali na obecním úřadu. 27. února byla škola vystěhována a v březnu se do jejích prostor 

nastěhovali němečtí uprchlíci, tzv. „národní hosté“.  Domácí úkoly se žákům rozdělovaly v místní 

kampeličce, kde bylo také 4. dubna zahájeno aspoň střídavé vyučování, ale nevydrželo dlouho. Po 

osvobození bylo 24. května vyučování opět zahájeno v kampeličce, do zámku se škola vrátila až 7. 

července, když ji opustili američtí vojáci. 

Následkem stěhování českých rodin do pohraničí se zmenšil počet žáků a škola se od roku 1946 

stala dvoutřídní. V roce 1950 převzala budovu zámečku obec Bušovice. Stát převzal veškeré náklady 

na školu. V roce 1951 byla na škole založena pionýrská organizace. V létě 1955 byla provedena další 

generální oprava celé školní budovy. 

Počet žáků se stále snižoval, od školního roku 1962/63 byla škola jednotřídní a 10. června 1977 

rozhodlo plenární zasedání MNV Bušovice o jejím uzavření.  

 

 



13 

II. Dějiny a vývoj archivního souboru 

 První, kdo viděl školní spisovnu, byl opět archivář Švígler, a to 15. 7. 1954. Také zde písemnosti 

znaku A sepsal (161 katalogů z let 1873 – 1950 a řada spisů), ale do archivu převezeny nebyly. K 

likvidaci označil 7 knih matrik žáků z let 1873 – 1946, třídní knihy z let 1925 – 1951 a agendu ředitele 

školy z let 1888 – 1943, celkem o hmotnosti 74 kg. 

K prvnímu skutečnému převzetí do archivu tedy došlo až 5. dubna 1978 (bez čj., č. př. 213/78). 

Převzaty byly katalogy z let 1898 – 1977, třídní knihy z let 1951 – 1977, kniha zápisů z 

pedagogických rad a věstníky ministerstva školství z let 1886 – 1920, mladší pak byly povoleny k 

likvidaci. Fotoalbum a volné fotografie byly převzaty dodatečně 14. května 1998 na Obecním úřadě 

v Bušovicích (čj. SOkA – 291/II-98, č. př. 38/98). Dne 12. ledna 2009 byla dodatečně převzata 

kronika školy (č. přírůstku 5/2009, čj. SOAP/070-0014/2009), která byla jako dodatek připsána k 

původnímu inventáři. 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Fond tvoří většinou knihy, zlomek spisů byl roztříděn do několika věcných skupin. Mezi knihami 

byl ponechán index normálií z let 1897 – 1924, do něhož bylo zapsáno i několik zápisů ze schůzí 

místní školní rady v Bušovicích z let 1926 – 1927. Vzhledem k tomu, že do archivu nebyly převzaty  

žádné další písemnosti MŠR Bušovice, zůstala kniha součástí fondu ZDŠ Bušovice. 

Do oddílu Ostatní materiál byly zařazeny dochované stavební plány a fotografie. Po uspořádání 

fond obsahuje 243 úředních knih, 1 podací deník a karton spisů, do něho jsou vloženy rovněž plány 

(5 ev. j.) a fotografie (38 ev. j.). Materiál pochází z let 1870 – 1977. Celkový rozsah fondu činí 1,4 

bm. Ve fondu nebyla provedena vnitřní skartace ani přesun v rámci archivu. Kronika je podle odst. 2, 

písm. t přílohy č. 3 zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě, zahrnuta do I. kategorie. 

Zbývající materiál je zařazen do II. kategorie. Jazyky fondu jsou čeština a němčina. 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Převážnou část fondu představují katalogy žáků. Fond obsahuje plány školní budovy a návrhy 

neuskutečněné školní novostavby, dále fotografie členů učitelského sboru, skupinové fotografie žáků 

podle tříd a záběry z několika mimoškolních akcí. 

 

 



14 

 V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V roce 2005 fond uspořádal, inventární seznam sestavil a archivní pomůcku vypracoval Mgr. Petr 

Cironis ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

 

Rokycany, 13. 12. 2007     Mgr. Petr Cironis  



15 

Inv. č. Obsah                                                                                    Časový rozsah            Evid. j. 

I. Knihy 

a. Knihy zápisů z pedagogických rad a jiných orgánů 

1 Zápisy z pedagogických rad     1942 – 1956  K 1 

  
b. Evidenční knihy  

2 Katalog I. třídy      1872 – 1873  K 2 

3 Katalog II. třídy      1872 – 1873  K 3 

4 Katalog I. třídy      1873 – 1874  K 4 

5 Katalog II. třídy      1873 – 1874  K 5 

6 Katalog I. třídy      1874 – 1875  K 6 

7 Katalog II. třídy      1874 – 1875  K 7 

8 Katalog I. třídy      1875 – 1876  K 8 

9 Katalog II. třídy      1875 – 1876  K 9 

10  Katalog I. třídy                 1876 – 1877             K 10 

11  Katalog II. třídy      1876 – 1877  K 11 

12  Katalog I. třídy      1877 – 1878   K 12 

13 Katalog II. třídy      1877 – 1878  K 13 

14  Katalog I. třídy      1878 – 1879  K 14 

15  Katalog II. třídy      1878 – 1879  K 15 

16 Katalog I. třídy      1879 – 1880  K 16 

17  Katalog II. třídy      1879 – 1880  K 17 

18  Katalog I. třídy      1880 – 1881  K 18 

19 Katalog II. třídy      1880 – 1881  K 19 

20 Katalog I. třídy      1881 – 1882  K 20 

 

 



16 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

21 Katalog II. třídy      1881 – 1882  K 21 

22 Katalog I. třídy      1882 – 1883  K 22 

23 Katalog II. třídy      1882 – 1883  K 23 

24  Katalog I. třídy      1883 – 1884  K 24 

25  Katalog II. třídy      1883 – 1884  K 25 

26  Katalog I. třídy      1884 – 1885  K 26 

27 Katalog II. třídy      1884 – 1885  K 27 

28 Katalog I. třídy      1885 – 1886  K 28 

29 Katalog II. třídy      1885 – 1886  K 29 

30 Katalog I. třídy      1886 – 1887  K 30 

31 Katalog II. třídy      1886 – 1887  K 31 

32 Katalog I. třídy      1887 – 1888  K 32 

33 Katalog II. třídy      1887 – 1888  K 33 

34 Katalog I. a II. třídy      1888 – 1889  K 34 

35 Katalog I. a II. třídy      1889 – 1890  K 35 

36 Katalog I. a II. třídy      1890 – 1891  K 36 

37 Katalog I. třídy      1891 – 1892  K 37 

38 Katalog II. třídy      1891 – 1892  K 38 

39 Katalog III. třídy      1891 – 1892  K 39 

40 Katalog I. třídy      1892 – 1893  K 40 

41  Katalog II. třídy      1892 - 1893   K 41 

42  Katalog III. třídy      1892 – 1893  K 42 

43 Katalog I. třídy       1893 – 1894  K 43 

44  Katalog II. třídy      1893 – 1894  K 44 

 

 



17 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

45 Katalog II. třídy       1893 – 1894  K 45 

46 Katalog I. - III. třídy      1894 – 1895  K 46 

47 Katalog I. třídy      1895 – 1896  K 47 

48 Katalog III. třídy       1895 – 1896  K 48 

49  Katalog I. - III. třídy       1896 – 1897  K 49 

50 Katalog I. - III. třídy       1897 – 1898  K 50 

51 Katalog I. třídy       1898 – 1899  K 51 

52  Katalog II. třídy       1898 – 1899  K 52 

53 Katalog III. třídy      1898 – 1899  K 53 

54 Katalog I. třídy       1899 – 1900  K 54 

55 Katalog II. třídy      1899 – 1900  K 55 

56 Katalog III. třídy      1899 – 1900  K 56 

57 Katalog I. třídy      1900 – 1901  K 57 

58  Katalog II. třídy      1900 – 1901  K 58 

59 Katalog III. třídy      1900 – 1901  K 59 

60  Katalog I. třídy       1901 - 1902  K 60 

61 Katalog II. třídy      1901 – 1902  K 61 

62 Katalog III. třídy      1901 – 1902  K 62 

63 Katalog I. třídy      1902 – 1903  K 63 

64 Katalog II. třídy      1902 – 1903  K 64 

65 Katalog III. třídy      1902 – 1903  K 65 

66 Katalog I. třídy      1903 – 1904  K 66 

67 Katalog II. třídy      1903 – 1904  K 67 

68 Katalog III. třídy      1903 - 1904  K 68 

 

 



18 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

69 Katalog I. třídy      1904 – 1905  K 69 

70 Katalog II. třídy      1904 – 1905  K 70 

71 Katalog III. třídy      1904 – 1905  K 71 

72  Katalog I. třídy      1905 – 1906  K 72 

73  Katalog II. třídy       1905 – 1906  K 73 

74  Katalog III. třídy      1905 – 1906  K 74 

75  Katalog I. třídy      1906 – 1907  K 75 

76  Katalog II. třídy      1906 – 1907  K 76 

77  Katalog III. třídy      1906 – 1907  K 77 

78  Katalog I. třídy      1907 – 1908  K 78 

79  Katalog II. třídy      1907 – 1908  K 79 

80  Katalog III. třídy      1907 – 1908  K 80 

81  Katalog I. třídy       1908 – 1909  K 81 

82  Katalog II. třídy      1908 – 1909  K 82 

83  Katalog III. třídy      1908 – 1909  K 83 

84  Katalog I. třídy      1909 – 1910  K 84 

85  Katalog II. třídy      1909 – 1910  K 85 

86  Katalog III. třídy      1909 – 1910  K 86 

87  Katalog I. třídy      1910 – 1911  K 87 

88  Katalog II. třídy      1910 – 1911  K 88 

89  Katalog III. třídy      1910 – 1911  K 89 

90  Katalog I. třídy       1911 – 1912  K 90 

91 Katalog II. třídy      1911 – 1912  K 91 

92  Katalog III. třídy      1911 – 1912  K 92 

 

 



19 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

93 Katalog I. třídy           1912 -1913      K 93 

94  Katalog II. třídy           1912 – 1913       K 94 

95  Katalog III. třídy          1912 – 1913            K 95 

96  Katalog I. třídy           1913 - 1914        K 96 

97  Katalog II. třídy           1913 – 1914        K 97 

98  Katalog III. třídy            1913 – 1914       K 98 

99  Katalog I. třídy            1914 – 1915                K 99 

100 Katalog II. třídy                                                                          1914 – 1915                K 100 

101 Katalog III. třídy 1914 – 1915 K 101 

102 Katalog I. třídy 1915 – 1916 K 102 

103 Katalog II. třídy 1915 – 1916 K 103 

104 Katalog III. třídy 1915 - 1916 K 104 

105 Katalog I. třídy 1916 – 1917 K 105 

106 Katalog II. třídy 1916 – 1917 K 106 

107 Katalog III. třídy 1916 – 1917 K 107 

108 Katalog I. třídy 1917 – 1918 K 108 

109 Katalog II. třídy 1917 – 1918 K 109 

110 Katalog III. třídy  1917 – 1918 K 110 

111 Katalog I. třídy 1918 – 1919 K 111 

112 Katalog II. třídy 1918 – 1919 K 112 

113 Katalog III. třídy 1918 – 1919 K 113 

114 Katalog I. třídy 1919 – 1920 K 114 

115 Katalog II. třídy 1919 – 1920 K 115 

116 Katalog III. třídy 1919 – 1920 K 116 

 

 



20 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

117 Katalog I. třídy 1920 – 1921 K 117 

118 Katalog II. třídy 1920 – 1921 K 118 

119 Katalog III. A    1920 – 1921 K 119 

120 Katalog III. B 1920 – 1921 K 120 

121 Katalog I. třídy 1921 – 1922 K 121 

122 Katalog II. třídy 1921 – 1922 K 122 

123 Katalog III. A 1921 – 1922 K 123 

124 Katalog III. B 1921 – 1922 K 124 

125 Katalog I. třídy 1922 – 1923 K 125 

126 Katalog II. třídy 1922 – 1923 K 126 

127 Katalog III. třídy 1922 – 1923 K 127 

128 Katalog I. třídy 1923 – 1924 K 128 

129 Katalog II. třídy 1923 – 1924 K 129 

130 Katalog III. třídy 1923 – 1924 K 130 

131 Katalog I. třídy 1924 – 1925 K 131 

132 Katalog II. třídy 1924 – 1925 K 132 

133 Katalog III. třídy 1924 – 1925 K 133 

134 Katalog I. třídy 1925 – 1926 K 134 

135 Katalog II. třídy 1925 – 1926 K 135 

136 Katalog III. třídy 1925 – 1926 K 136 

137 Katalog I. třídy 1926 – 1927 K 137 

138 Katalog II. třídy 1926 – 1927 K 138 

139 Katalog III. třídy 1926 – 1927 K 139 

140 Katalog I. třídy 1927 - 1928 K 140 

 

 



21 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

141 Katalog II. třídy 1927 – 1928 K 141 

142 Katalog III. třídy 1927 – 1928 K 142 

143 Katalog I. třídy 1928 - 1929 K 143 

144 Katalog II. třídy 1928 – 1929 K 144 

145 Katalog III. třídy 1928 – 1929 K 145 

146 Katalog I. třídy 1929 – 1930 K 146 

147 Katalog II. třídy 1929 – 1930 K 147 

148 Katalog III. třídy 1929 – 1930 K 148 

149 Katalog I. třídy 1930 – 1931 K 149 

150 Katalog II. třídy 1930 – 1931 K 150 

151 Katalog III. třídy 1930 – 1931 K 151 

152 Katalog I. třídy 1931 – 1932 K 152 

153 Katalog II. třídy 1931 – 1932 K 153 

154 Katalog III. třídy 1931 – 1932 K 154 

155 Katalog I. třídy 1932 – 1933 K 155 

156 Katalog II. třídy 1932 – 1933 K 156 

157 Katalog III. třídy 1932 – 1933 K 157 

158 Katalog I. třídy 1933 – 1934 K 158 

159 Katalog II. a III. třídy 1933 – 1934 K 159 

160 Katalog I. třídy 1934 – 1935 K 160 

161 Katalog II. a III. třídy 1934 – 1935 K 161 

162 Katalog I. třídy 1935 – 1936 K 162 

163 Katalog II. a III. třídy 1935 – 1936 K 163 

164 Katalog I. třídy 1936 – 1937 K 164 

 

 



22 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

165 Katalog II. třídy 1936 – 1937 K 165 

166 Katalog I. A  1937 – 1938 K 166 

167 Katalog I. B 1937 – 1938 K 167 

168 Katalog II. třídy 1937 – 1938 K 168 

169 Katalog I. A 1938 – 1939 K 169 

170 Katalog I. B 1938 – 1939 K 170 

171 Katalog II. třídy 1938 – 1939 K 171 

172 Katalog I. A 1939 – 1940 K 172 

173 Katalog I. B, 1. odd. 1939 – 1940 K 173 

174 Katalog I. B, 2. odd. 1939 – 1940 K 174 

175 Katalog II. A 1939 – 1940 K 175 

176 Katalog II. B 1939 – 1940 K 176 

177 Katalog I. A 1940 – 1941 K 177 

178 Katalog I. B 1940 – 1941 K 178 

179 Katalog II. třídy 1940 – 1941 K 179 

180 Katalog III. třídy 1940 – 1941 K 180 

181 Katalog I. třídy 1941 – 1942 K 181 

182 Katalog II. třídy 1941 – 1942 K 182 

183 Katalog III. třídy 1941 – 1942 K 183 

184 Katalog I. třídy 1942 – 1943 K 184 

185 Katalog II. třídy 1942 – 1943 K 185 

186 Katalog I. třídy 1943 – 1944 K 186 

187 Katalog II. třídy 1943 – 1944 K 187 

188 Katalog I. třídy 1944 – 1945 K 188 

 

 



23 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

189 Katalog II. třídy 1944 – 1945 K 189 

190 Katalog III. třídy 1944 – 1945 K 190 

191 Katalog I. třídy 1945 – 1946 K 191 

192 Katalog II. třídy 1945 – 1946 K 192 

193 Katalog III. třídy 1945 – 1946 K 193 

194 Katalog I. třídy 1946 – 1947 K 194 

195 Katalog II. třídy 1946 – 1947 K 195 

196 Katalog I. třídy 1947 – 1948 K 196 

197 Katalog II. třídy 1947 – 1948 K 197 

198 Katalog I. třídy 1948 – 1949 K 198 

199 Katalog II. třídy 1948 – 1949 K 199 

200 Katalog I. třídy 1949 – 1950 K 200 

201 Katalog II. třídy 1949 – 1950 K 201 

202 Katalog III. třídy 1949 – 1950 K 202 

203 Katalog I. třídy 1950 – 1951 K 203 

204 Katalog II. třídy 1950 – 1951 K 204 

205 Katalog I. třídy 1951 – 1952 K 205 

206 Katalog II. třídy 1951 – 1952 K 206 

207 Katalog I. třídy 1952 – 1953 K 207 

208 Katalog II. třídy 1952 – 1953 K 208 

209 Katalog I. třídy 1953 – 1954 K 209 

210 Katalog II. třídy 1953 – 1954 K 210 

211 Katalog I. třídy 1954 – 1955 K 211 

212 Katalog II. třídy 1954 – 1955 K 212 

 

 



24 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

213 Katalog I. třídy 1955 – 1956 K 213 

214 Katalog II. třídy 1955 – 1956 K 214 

215 Katalog I. třídy 1956 – 1957 K 215 

216 Katalog II. třídy 1956 – 1957 K 216 

217 Katalog I. třídy 1957 – 1958 K 217 

218 Katalog II. třídy 1957 - 1958  K 218 

219 Katalog I. třídy 1958 – 1959 K 219 

220 Katalog II. třídy 1958 – 1959 K 220 

221 Katalog I. třídy 1959 – 1960 K 221 

222 Katalog II. třídy 1959 – 1960 K 222 

223 Katalog I. třídy 1960 – 1961 K 223 

224 Katalog II. třídy 1960 – 1961 K 224 

225 Katalog I. třídy 1961 – 1962 K 225 

226 Katalog II. třídy 1961 – 1962 K 226 

227 Katalog  1962 – 1963 K 227 

228 Katalog  1963 – 1964 K 228 

229 Katalog  1964 – 1965 K 229 

230 Katalog  1965 – 1966 K 230 

231 Katalog  1966 – 1967 K 231 

232 Katalog  1967 – 1968 K 232 

233 Katalog  1968 – 1969 K 233 

234 Katalog  1969 – 1970 K 234 

235 Katalog  1970 – 1971 K 235 

236 Katalog  1971 – 1972 K 236 

 

 



25 

Inv. č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

237 Katalog  1972 – 1973 K 237 

238 Katalog 1973 – 1974 K 238 

239 Katalog  1974 – 1975 K 239 

240 Katalog  1975 – 1976 K 240 

241 Katalog  1976 – 1977 K 241 

242 Index normálií 1897 – 1924  K 242 

 Zápisy ze schůzí MŠR Bušovice             1926 – 1927 

  
d. Ostatní knihy 

264 Kronika, I. Díl  1927 – 1940 K 244 

 Dopl. Hrachová (Dodatek 2009) 

243 Kronika, II. díl 1940 – 1977 K 243 

II. Spisový materiál 

a. Registraturní pomůcky 

244 Podací protokol 1954 – 1972        R 1 

  
b. Spisy 

245 Inspekční protokoly 1930 – 1939 N 1 

246 Protokoly o převzetí školy  1888 - 1962 N 1 

247 Popisy školní budovy 1942 – 1977 N 1 

248 Rozpočty stavebních úprav školy 1926 – 1955 N 1 

249 Statistické výkazy o stavu školy 1902 – 1947 N 1 

250 Závazky učitelů 1950 – 1951 N 1 

251 Oběžníky zemské školní rady 1892 – 1917 N 1 

252 Operační plán CO [1960] – [1970] N 1 

265 Korespondence 1958 – 1961 N1 

 Dopl. Hrachová (Dodatek 2009) 



26 

Inv.č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j. 

III. Ostatní materiál  
a. Mapy, plány 

253 Plány školy v Bušovicích, situace a hospodářská stavení  1903  M 1 

 při škole; 

 1:200, kopie světlotisk, částečně kolor., 78 x 51 cm, 2 ks  

254 Náčrty čtyřtřídní školy v Bušovicích (neuskutečněno);   1925 - 1926 M 2 

 Josef a Václav Pašek, Plzeň, 1:200, orig. tuš + kopie 

 světlotisk, 21 x 33 cm, 23 ks 

 a) varianta I, 4 listy 

 b) varianta II, 2 listy 

 c) varianta III, 4 listy 

d) varianta B, 5 listů 

 e) varianta D, 8 listů     

255 Skizza na stavbu obecné školy v Bušovicích    1926  M 3 

 (neuskutečněno); 

 Václav Čechura, Plzeň, 1:100, kopie světlotisk kolor., 

 82 x 62 cm  

256 Skizza na stavbu školy v Bušovicích (neuskutečněno);   1926  M 4 

 Josef Beneš, Rokycany, 1:200, orig. tužka, 5 ks 

 a) alternativa 1, 26 x 28 cm 

 b) alternativa 2, 34 x 34 cm 

 c) alternativa 3, 34 x 34 cm  

 

257 Plány školy v Bušovicích;       1926  M 5 

 1:100, kopie světlotisk, 4 ks 

 



27 

Inv.č. Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j.
 a) pohledy, řezy, půdorysy, 79 x 60 cm 

 b) úprava záchodů, půdorys přízemí, pohled, základy, 

 68 x 34 cm  

 
b. Fotografie  
258      Album skupinových fotografií žáků podle tříd, 

 několik záběrů z obce, pohled na starou místní 

 chalupu s doškovou střechou (48 ks) 1923 – 1940 F 1 

259 Album fotografií z dětského dne v obci (9 ks) 1957 F 2 

260 Album fotografií ze školního divadelního představení 

 (22 ks) [1960] F 3 

261 Album fotografií ze školní besídky (17 ks) 1961 F 4 

262 Skupinové fotografie žáků podle tříd (24 ks) 1911 – 1976 F 5-28 

263 Fotografie členů učitelského sboru (10 ks) 1870 – 1940 F29-38 



28 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Bušovice 

Časový rozsah: 1870 - 1977 

Počet evidenčních 
jednotek: 

288 (243 úředních knih, 1 podací protokol, 1 karton, 5 plánů, 4 
fotoalba, 34 fotografií) + 1 úřední kniha (Dodatek 2009) 

Počet inventárních 
jednotek: 263 (265 k dodatku 2009) 

Rozsah v bm: 1,4 bm (úřední knihy – 1,27 bm, podací protokoly – 0,01 bm, 
kartony – 0,1 bm, mapy – 0,01 bm, fotografie – 0,01 bm) 

(1,42 bm k dodatku 2009) 

Stav ke dni: 13. 12. 2007 (Dodatek 12.1.2009) 

Zpracovatel archivního 
souboru: Mgr. Petr Cironis 

Zpracovatel archivní 
pomůcky: Mgr. Petr Cironis 

  
  
Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2014 
 
Název části archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Bušovice 
Značka archivního fondu: ZDŠ Bušovice 
Časový rozsah části fondu: 1870-1977 
Počet inventárních jednotek: 265 
Počet evidenčních jednotek: 297 (244 úředních knih, 1 podací protokol, 
 1 karton, 5 technických výkresů – inv. č.  
 253-257, 34 fotografií na papírové  
 podložce, 4 fotoalba, 8 tisků po roce 1800 
  – inv. č. 251) 
Rozsah části fondu v bm: 1,42 
Stav ke dni: 9. 1. 2014 
Vypracoval/la: Petr Kolář 
 
 

 

 

 
 

  



29 

 

Přehled fondů zpracovaných ve skupinovém inventáři 

 

Název AS Časový 
rozsah 

Číslo 
EL 

NAD 

Počet ev. 
jedn. 

Počet inv. 
jedn. 

Rozsah 
v bm 

Národní škola Březina (1885) 1896 - 
1959 

414 125 131 0,8 

Základní devítiletá škola Bušovice 1870 - 1977 382 289 264 1,42 

Obecná škola Drahoňův Újezd 1899 - 1922 943 6 6 0,08 

Základní devítiletá škola Hlohovice (1857) 1891 - 
1979 

714 4 4 0,07 

Základní devítiletá škola Hlohovičky 1924 - 1961 1300 33 33 0,17 

Základní devítiletá škola Hřešihlavy 1881 - 1970 976 2 2 0,05 

Základní devítiletá škola Hůrky 1924 - 1961 312 41 42 1,05 

Základní devítiletá škola Cheznovice (1813) 1867 - 
1979 

372 278 289 1,77 

Obecná škola Jablečno 1898 - 1939 259 36 39 0,32 

Základní devítiletá škola Klabava 1873 - 1982 14 240 228 1 

Národní škola Kříše (1885) 1954 - 
1960 

413 64 64 0,33 

Základní devítiletá škola Liblín (1825) 1867 - 
1974 

386 67 67 0,5 

Obecná škola Litohlavy 1882 - 1939 526 2 2 0,04 

Základní devítiletá škola Mešno (1826) 1867 - 
1967 

411 226 234 1,62 

Základní devítiletá škola Němčovice (1845) 1867 - 
1969 

392 189 190 1 

Základní devítiletá škola Ostrovec 1888 - 1961 261 57 57 0,37 

Základní devítiletá škola Podmokly (1835) 1867 - 
1961 

817 71 71 0,5 

Základní devítiletá škola Prašný 
Újezd 

1924 - 1961 1299 45 45 0,22 

Základní devítiletá škola Přívětice 1872 - 1964 391 176 176 1 

Obecná škola Sebečice 1901 - 1946 390 72 74 0,46 

Základní devítiletá škola Skomelno (1920) 1930 - 
1962 

799 33 33 0,14 

Základní devítiletá škola Skořice (1838) 1867 - 
1975 

650 36 36 0,14 

Základní devítiletá škola Svojkovice 1887 - 1962 311 122 122 0,52 

Obecná škola Švabín 1871 - 1945 1081 1 4 0,1 



30 

Obecná škola Těně 1884 - 1927 1151 2 2 0,03 

Základní devítiletá škola Terešov (1862) 1867 - 
1961 

416 10 14 0,24 

Obecná škola Těškov 1903 - 1946 663 3 4 0,05 

Základní devítiletá škola Trokavec 1926 - 1963 843 31 31 0,2 

Základní devítiletá škola Újezd u 
Radnic 

1886 - 1964 389 113 113 0,64 

Základní devítiletá škola Vejvanov (1838) 1867 - 
1979 

673 35 35 0,25 

Základní devítiletá škola Vranov (1886) 1903 - 
1964 

410 214 214 1,35 

Národní škola Vranovice 1877 - 1960 264 115 119 1,11 

Národní škola Zvíkovec (1817) 1867 - 
1960 

1301 22 25 0,14 

Celkem (1813) 1867 - 
1982 

 2760 2770 17,68 

 

 

 

 

 

   



31 

Tiráž 

Název archivní pomůcky: Zrušené obecné, národní a základní devítileté školy okresu 
Rokycany 

Časový rozsah: (1813) 1867 - 1982 

Zpracovatelé archivních 
souborů: 

Mgr. Petr Cironis, Mgr. Hana Hrachová, Mgr. Jindřich Fajt, 
Jiřina Tomanová, Václava Kalousová 

Zpracovatelé archivních 
pomůcek: Mgr. Petr Cironis, Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová 

Počet stran archivní 
pomůcky: 267 

Počet exemplářů archivní 
pomůcky: 5 (v SOkA Rokycany 3) 

Schválil: Mgr. Hana Hrachová, čj. SOAP/070-0488/2007, 27. 12. 2007 

  

“Elektronická verze AP se může lišit od fyzické AP, mj. rozložením textu.” 

 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2014 
 

 
Název archivní 
pomůcky: 

Zrušené obecné, národní a základní devítileté školy okresu Rokycany 
 

Název archivního 
fondu: 

Značka 
archivního 
fondu: 

Časový rozsah 
fondu (části 
fondu): 

Počet 
inv. 
jednotek: 

Počet evidenčních jednotek: Rozsah 
fondu 
(části 
fondu) 
v bm: 

Národní škola 
Březina 

NŠ Březina (1885) 1896-1959 131 125 (124 úředních knih, 1 karton) 0,8 

Základní devítiletá 
škola Bušovice 

ZDŠ Bušovice 1870-1977 265 297 (244 úředních knih, 1 podací 
protokol, 1 karton, 5 technických 
výkresů – inv. č. 253-257, 34 
fotografií na papírové podložce, 4 
fotoalba, 8 tisků po roce 1800 – inv. 
č. 251) 

1,42 

Obecná škola 
Drahoňův Újezd 

OŠ Drahoňův 
Újezd 

1899-1922 6 6 (6 úředních knih) 0,08 

Základní devítiletá 
škola Hlohovice 

ZDŠ Hlohovice (1857) 1891-1979 4 4 (3 úřední knihy, 1 karton) 0,07 

Základní devítiletá 
škola Hlohovičky 

ZDŠ 
Hlohovičky 

1924-1961 33 33 (33 úředních knih) 0,17 

Základní devítiletá 
škola Hřešihlavy 

ZDŠ Hřešihlavy 1881-1970 2 2 (2 úřední knihy) 0,05 

Základní devítiletá 
škola Hůrky 

ZDŠ Hůrky 1924-1961 42 41 (40 úředních knih, 1 karton) 1,05 

Základní devítiletá 
škola Cheznovice 

ZDŠ 
Cheznovice 

(1813) 1867-1979 289 278 (275 úředních knih, 1 podací 
protokol, 1 karton, 1 fotografie na 
papírové podložce 

1,77 



32 

Obecná škola 
Jablečno 

OŠ Jablečno 1898-1939 39 36 (35 úředních knih, 1 karton) 0,32 

Základní devítiletá 
škola Klabava 

ZDŠ Klabava 1873-1982 228 240 (211 úředních knih, 5 podacích 
protokolů, 1 karton, 22 fotografií na 
papírové podložce, 1 fotoalbum) 

1,00 

Národní škola Kříše NŠ Kříše (1885) 1954-1960 64 64 (64 úředních knih) 0,06 
Základní devítiletá 
škola Liblín 

ZDŠ Liblín (1825) 1867-1974 67 67 (66 úředních knih, 1 karton) 0,5 

Obecná škola 
Litohlavy  

OŠ Litohlavy 1882-1939 2 2 (2 úřední knihy) 0,04 

Základní devítiletá 
škola Mešno 

ZDŠ Mešno (1826) 1867-1967 234 227 (225 úředních knih, 1 karton, 1 
ks jiné – inv. č. 233) 

1,62 

Základní devítiletá 
škola Němčovice 

ZDŠ Němčovice (1845) 1867-1969 190 189 (188 úředních knih, 1 karton) 1,00 

Základní devítiletá 
škola Ostrovec 

ZDŠ Ostrovec 1881-1961 57 57 (55 úředních knih, 1 karton, 1 
technický výkres – inv. č. 57) 

0,37 

Základní devítiletá 
škola Podmokly 

ZDŠ Podmokly (1835) 1867-1961 71 71 (68 úředních knih, 1 karton, 2 
technické výkresy – inv. č. 70, 71 

0,50 

Základní devítiletá 
škola Prašný Újezd 

ZDŠ Prašný 
Újezd 

1924-1961 45 45 (45 úředních knih) 0,22 

Základní devítiletá 
škola Přívětice 

ZDŠ Přívětice 1872-1964 176 176 (176 úředních knih) 1,00 

Obecná škola 
Sebečice 

OŠ Sebečice 1901-1946 74 72 (70 úředních knih, 1 podací 
protokol, 1 karton) 

0,46 

Základní devítiletá 
škola Skomelno 

ZDŠ Skomelno (1920) 1930-1962 33 33 (33 úředních knih) 0,14 

Základní devítiletá 
škola Skořice 

ZDŠ Skořice (1838) 1867-1975 36 36 (36 úředních knih) 0,14 

Základní devítiletá 
škola Svojkovice 

ZDŠ Svojkovice 1887-1962 122 122 (122 úředních knih) 0,52 

Obecná škola Švabín OŠ Švabín 1871-1945 4 1 (1 karton) 0,01 
Obecná škola Těně OŠ Těně 1884-1927 2 2 (2 úřední knihy) 0,03 
Základní devítiletá 
škola Terešov 

ZDŠ Terešov (1862) 1867-1961 14 10 (9 úředních knih, 1 karton) 0,24 

Obecná škola Těškov OŠ Těškov 1903-1946 4 3 (2 úřední knihy, 1 karton) 0,05 
Základní devítiletá 
škola Trokavec 

ZDŠ Trokavec 1926-1963 31 31 (29 úředních knih, 2 podací 
protokoly) 

0,2 

Základní devítiletá 
škola Újezd u Radnic 

ZDŠ Újezd u 
Radnic 

1886-1964 113 113 (113 úředních knih) 0,64 

Základní devítiletá 
škola Vejvanov 

ZDŠ Vejvanov (1838) 1867-1979 35 35 (34 úředních knih, 1 karton) 0,25 

Základní devítiletá 
škola Vranov 

ZDŠ Vranov (1886) 1903-1964 214 214 (214 úředních knih) 1,35 

Národní škola 
Vranovice 

NŠ Vranovice 1877-1960 119 115 (114 úředních knih, 1 karton) 1,11 

Národní škola 
Zvíkovec 

NŠ Zvíkovec (1817) 1867-1960 25 22 (21 úředních knih, 1 karton) 0,25 

      
      
Stav ke dni: 9.1.2014 

 
Vypracoval: P. Kolář 

 
 
 
 


